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Geachte fractie, 

 
Op 31 januari 2025 heeft uw fractie naar aanleiding van het artikel in 1Twente vragen gesteld over 

de inhuur van de twee strategisch adviseurs afval. In deze brief geven wij antwoord op de door u 
gestelde vragen. 

 
Vraag 1: Wat zijn de totale kosten voor het inhuren van de twee strategisch adviseurs 

afval? 
Antwoord: De totale kosten zijn voor 2025 begroot op max. € 180.000 afhankelijk van de ingezette 

uren.  
 

Vraag 2: Om welk gerenommeerd adviesbureau praten we?  
Antwoord: Antea Group.  

 
Vraag 3: Vanuit welke budget zullen deze deskundigen worden gefinancierd en hoe lang?  

Antwoord: De inhuurkosten, met een looptijd van één jaar, worden verantwoord op taakveld 7.3 
Afval. De dekking vindt plaats binnen de tijdelijk beschikbare formatieruimte in de organisatie en 

komt dus niet terug in de afvalbegroting. 
 

Vraag 4: Zijn er specifieke doelstellingen of KPI's vastgesteld om het succes van deze 
externe inhuur te meten?  

Antwoord: Doelstelling van de inhuur is om extra capaciteit te leveren in aanvulling op de 
bestaande formatie, voor de toezeggingen aan de raad.  

 
Vraag 5: Wat was de opdracht bij het inhuren van deze externe adviseurs? Kan deze met 

de raad gedeeld worden? Wat was het uurtarief die er is overeengekomen? Indien geen 
uurtarief, is er een project tarief overeengekomen? Of is er een no cure-no pay 

afgesproken?  
Antwoord. De opdracht voor de externe adviseurs is om extra (beleids)inzet te leveren, naast 

bestaande capaciteit voor het gestand doen van de toezeggingen aan de raad. Dit op basis van een 
gangbaar uurtarief die wij u graag mondeling mededelen. 

 
Vraag 6: Welke criteria zijn gehanteerd bij de selectie van het ingenieurs- en 

adviesbureau? Kunnen voorbeelden worden gegeven waar dit bureau succesvol 
vergelijkbare afvalproblemen heeft aangepakt?  

Antwoord: Er is geselecteerd op opleidingsniveau, ervaring met bestuurlijke advisering, ervaring 
met het taakveld afval, communicatieve- en adviesvaardigheden en competenties. Het 

adviesbureau heeft ruime ervaring op het gebied van afval, met name het PMD-dossier.  
 



 

 

 
 

 

Bladnummer Zaaknummer Uw kenmerk 
2 3869901  

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 
 

 
Vraag 7: Op welke manier worden inwoners betrokken bij het identificeren van 

problemen en het ontwikkelen van oplossingen voor de afvalinzameling (participatie)? 
Antwoord: Betrekken van inwoners vindt plaats via de geldende participatieverordening van de 

gemeente Hengelo.  
 

Vraag 8: Hoe zullen de externe adviseurs samenwerken met de bestaande 
vakinhoudelijke adviseurs en de nieuwe boa's?  

Antwoord: De externe adviseurs zijn een aanvulling op de bestaande vakinhoudelijke adviseurs, 
voor advies, verbinding en stroomlijnen bestuurlijke proces (extra capaciteit voor toezeggingen aan 

de raad). Samenwerking met boa’s verloopt via dezelfde lijn als onze eigen medewerkers.  
 

Vraag 9: Wat is de planning voor de evaluatie van de ingezette maatregelen en de 
bijdrage van de externe adviseurs? Zal de gemeenteraad tussentijds geïnformeerd over 

de voortgang en resultaten?  
Antwoord: In 2025 zijn er tot nu toe 3 evaluaties gepland: 

- Evaluatie PMD inzameling met zakken – in maart gereed  
- Evaluatie service verhogende maatregelen – gereed bij de zomernota  

- Evaluatie van de extra inzet op handhaving en communicatie – gereed bij de zomernota 
De externe adviseurs schrijven mee aan de evaluaties en verzorgen de aanbieding van de stukken 

aan de raad. 
 

Vraag 10: Wat is de intentie na dit jaar met de externe adviseurs; zal er gestreefd naar 
een interne oplossing?  

Antwoord: Voor de inhuur functie zijn afspraken gemaakt. Er staat een looptijd van één jaar. Er 
wordt gestreefd naar een interne oplossing voor zover dan nog noodzakelijk.  

  
Vraag 11: We hebben dit probleem zelf veroorzaakt. Zijn we met onze eigen organisatie 

en inwoners niet in staat dit probleem zelf op te lossen? 
Antwoord: Voor de toezeggingen aan de raad is extra capaciteit ingehuurd in aanvulling op de 

bestaande formatie, om snel tot een oplossing te komen. 
 

 
Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Hengelo, 
de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


